
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 37 del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Programmazione dei lavori 
e degli acquisti di beni e servizi” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”; 

VISTO l’art. 173 del Codice, nonché l’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 richiamato dal citato 
articolo 173; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022; 

VISTO l’atto di interpretazione relativo all’art. 119, comma 3, lett. d), del nuovo Codice dei 
Contratti pubblici, dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato, 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e dell’Autorità nazionale 
anticorruzione, del 3 gennaio 2024, mediante il quale le Autorità intendono di 
fornire un’interpretazione della norma utile a garantire la massima apertura del 
mercato, anche in considerazione della necessaria prevalenza del principio di 
concorrenza, rispetto all’esigenza di introdurre limitazioni al subappalto; 

VISTO il Programma Triennale degli acquisti e delle forniture 2024/2026 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20.12.2023 delibera n. 266; 

VISTO il Manuale di contabilità di Ateneo emanato con D.R. n. 5774 del 29.12.2022 in 
vigore dal 1.1.2023; 

VISTA la richiesta di acquisto inviata da Area Legale e Generale in data 02.02.2024, avente 
ad oggetto l’affidamento dei servizi di corriere espresso nazionale e internazionale 
per un periodo di 24 mesi, con opzione di proroga ex art. 120, comma 10 del 
Codice, per ulteriori 12 mesi, ed un importo stimato dell’appalto pari € 150.000,00 
IVA esclusa; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto i servizi in questione; 



CONSIDERATO l’obbligo di fare ricorso, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2007, al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 
207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO che il servizio richiesto risulta essere presente sul Mercato Elettronico della P.A; 
VISTO il Capitolato speciale di appalto (all. 1) allegato alla presente determina trasmesso 

dalla RUP in data 03.05.2024; 
VISTA la D.D. n. 12613 del 20.02.2024 di affidamento delle funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto alla dott.ssa Anna Rapallo – Categoria D - Area legale e generale, 
Capo settore, Settore organi collegiali e gestione documentale e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto al del Sig. Alex Della Porta - Categoria B - Settore 
organi collegiali e gestione documentale - Area legale e generale; 

PRESO ATTO che in data 06.05.2024 è stata confermata la necessaria disponibilità finanziaria, per 
l’esercizio 2024, mentre ci si impegna per gli esercizi successivi a garantire le somme 
necessarie; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/08 non è necessario provvedere 
alla redazione del DUVRI in quanto non si rilevano rischi da interferenza lavorativa; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento dei servizi di corriere 
espresso nazionale e internazionale, per la durata di 24 mesi, con opzione di proroga (ex art. 120, 
comma 10), del Codice per ulteriori 12 mesi, per un importo a base di appalto pari € 150.000,00 
IVA esclusa, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 50, comma 1, lett. e) 
del decreto legislativo n. 36 del 2023, avvalendosi del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) e 
rivolto agli operatori che risulteranno regolarmente abilitati al medesimo; 

2. di prevedere il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, quale criterio di 
aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 

3. di imputare la spesa di € 204.550,00 sulle voci COAN CO indicate nella tabella sotto riportata: 

A Importo complessivo presunto € 150.000,00  

B 
Quota incentivi calcolata sull’importo a base di 
appalto (vedasi regolamento incentivi alle funzioni 
tecniche di cui all’articolo 45 del D.lgs. n. 36/2023) 

€ 3.000,00 
04.01.02.05.01.11 “Spese 

per spedizioni 
 

C IVA calcolata sull’importo di A (22%) € 33.000,00 04.01.02.05.01.11 “Spese 
per spedizioni 

D imprevisti € 15.000,00 04.01.02.05.01.11 “Spese 
per spedizioni 

E IVA calcolata sull’importo di D (22%) € 3.300,00 04.01.02.05.01.11 “Spese 
per spedizioni 

F Contributo ANAC € 250,00 
04.01.02.09.01.06 “Altre 
imposte e tasse (non sul 

reddito) 

TOTALE  € 204.550,00  

Allegati: 
1. Capitolato speciale d’appalto; 
2. Richiesta di acquisto 

 IL DIRIGENTE ad interim 
 Dott.ssa Roberta Cicerone 
 F.to digitalmente 


		2024-05-08T09:56:20+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




